
Nº 51, quarta-feira, 15 de março de 2017 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017031500037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica Nº
07/2014 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE BRA-
SÍLIA - IFB e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS - UFT. OBJETO: Finalizar a colaboração prestada pela
servidora ALESSANDRA DEZIDERIO FERREIRA, matrícula SIA-
PE nº 1522146, do quadro de pessoal da UFT, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, ao IFB, a contar de 13 de fevereiro de
2017. DATA DE ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2017. SIG-
NATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e pela UFT,
MARCO ANTÔNIO DA SILVEIRA, Reitor.

CAMPUS RIACHO FUNDO

AVISO DE PENALIDADE

ESPÉCIE: Contrato Administrativo Nº PROCESSO Nº:
23511.025192/2015-97. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação Ciência e Tecnologia de Brasília - Campus Riacho Fundo -
CNPJ/MF n.º 10.791.831/0009-30. CONTRATADA: W F Licitações
LTDA. CNPJ nº 01.390.674/0001-02. Aplicação da penalidade de
Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 1 mês,
pela recusa em celebrar o contrato. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/2002, art. 7º.

Em 13 de março de 2017.
SÉRGIO BARBOSA GOMES

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 044/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A):DELMA DA SILVA; OBJETO: Pres-
tação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto,
tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745
de 09/12/1993; PRAZO: 15/03/2017 a 31/07/2017; VALOR: o con-
tratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para
os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no
Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento Básico será de R$ 3.117,22, acrescido da Retribuição por
Titulação no valor de R$ 410,67, totalizando R$ 3.527,89. DATA DA
ASSINATURA: 14/03/2017; SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBER-
TO SCHENKEL, pelo Contratante e DELMA DA SILVA, pelo(a)
Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001175201765. DISPENSA Nº 4/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 76824135000133. Contratado :
SUPERMERCADO BEM BRASIL LTDA -.Objeto: Fornecimento de
hortifrutigranjeiros, pão e gêneros alimentícios. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 06/03/2017 a 31/12/2017. Valor
Total: R$2.325,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800026. Data de As-
sinatura: 06/03/2017.

(SICON - 14/03/2017) 158125-26422-2017NE800026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001131201735. DISPENSA Nº 3/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 76824135000133. Contratado :
SUPERMERCADO BEM BRASIL LTDA -.Objeto: Gás liquefeito de
petróleo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
06/03/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$3.240,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800046. Data de Assinatura: 06/03/2017.

(SICON - 14/03/2017) 158125-26422-2017NE800024

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 025/IFC/2017; RESCINDENTE:
Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: VIVIANE INES WES-
CHENFELDER; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços pa-
ra Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público - Professor Substituto; MOTIVO: Por iniciativa do Con-
tratado, de acordo com a Cláusula Sétima, item II, a partir de
01/04/2017; DATA E ASSINATURA: 14/03/2017; CLADECIR AL-
BERTO SCHENKEL, pelo Rescindente e FABIANE SANTOS DA
SILVA, pelo(a) Rescindido(a).

EDITAL Nº 127, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Rio do Sul, instituído pelo Edital nº 026 de 02/02/2017,
publicado no Diário Oficial da União de 03/02/2017, seção 3, pag.
43. Área: Informática; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Pro-
cesso: 23353.000044/2017-91;Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Daniel Baumann 94,67
2º Viviane Cristina Ruiz 84,77

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2016 publicado no D.O.
de 21/11/2016 , Seção 3, Pág. 47. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 01/11/2016 a 31/10/2017

(SICON - 14/03/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
ARAQUARI. Pregao Eletronico nº 10/2016. Processo nº
23349.000738/2016-15. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de equipamentos e utensílios para atender as necessidades
da cozinha e refeitorio do Instituto Federal Campus Araquari. Vi-
gencia: 12 (doze) meses. Data da assinatura 10/02/2017. Empresas
detentoras do registro de precos: LPK LTDA ME, CNPJ n
00.535.560/0001-40, Valor Registrado: R$ 1.348,66; EGIDE CO-
MERCIO DE VESTUARIO E ELETRODOMESTICOS LTDA.,
CNPJ n 02.309.765/0001-33, Valor Registrado: R$ 1.565,60; CASA
E BAR NORDESTE COMERCIO DE UTILIDADES DO LAR LT-
DA., CNPJ n 06.8656579/0001-31, Valor Registrado: R$ 9.566,00; F.
SILVA GERACAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI EPP., CNPJ
n 08.532.500/0001-86, Valor Registrado: R$ 6.056,00; J C VAC-
CARIN & VACCARIN LTDA EPP., CNPJ n 08.933.028/0001-93,
Valor Registrado: R$ 1.799,40; J. J. VITALLI ME, n
08.658.622/0001-13, Valor Registrado: R$ 2.085,08; CASA BRASIL
UTILIDADES EIRELI ME., CNPJ n 10.434.879.0001-33, Valor Re-
gistrado: R$ 3.925,95; SANCLAR-SM COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n 10.709.273/0001-63, Valor Re-
gistrado: R$ 26.759,12; INOXCOOK COMERCIAL EIRELI EPP.,
CNPJ n 11.360.157/0001-44, Valor Registrado: R$ 23.104,00; GOLD
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ n
11.464.383/0001-75, Valor Registrado: R$ 4.748,15; VITANET CO-
MERCIAL EIRELI, CNPJ sob o n 12.185.204/0001-23, Valor Re-
gistrado: R$ 5.167,68; ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME, CNPJ sob o n 17.356.181/0001-96,
Valor Registrado: R$ 987,50; DELCIO DELMAR RAMBO EPP,
Valor Registrado: R$ 935,50; M. DE F. COLE, CNPJ sob o n
19.034.490/0001-75, Valor Registrado: R$ 2.055,3390; ITACA EI-
RELE ME, CNPJ 24.845.457/0001-65; ITACA EIRELE ME, CNPJ n
24.845.457/0001-65, Valor Registrado: R$ 4.898,29; YT BORTHO-
LIN COMÉRCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME, Valor Registrado:
R$ 3.492,00; AJA COMERCIO DE PLASTICOS LTDA EPP., CNPJ
n 82.156.605/0001-30, Valor Registrado: R$ 5.810,60. VALOR TO-
TAL REGISTRADO: R$ 104.294,87 (cento e quatro mil, duzentos e
noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos).

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
PREGOEIRA

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 152663

Número do Contrato: 1/2013. Nº Processo: 23352000071201341.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação por mais 12 me-
ses a vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e al-
terações. Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018. Data de Assinatura:
17/01/2017.

(SICON - 14/03/2017) 152663-26422-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2016 - UASG 152663

Número do Contrato: 10/2015. Nº Processo: 23475000533201503.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 09234560000185. Contratado : CONSTRUCOES
HERVAL LTDA - EPP -.Objeto: Acréscimo de 8,34% no valor do
contrato conforme parecer técnico juntado nos autos. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Valor Total: R$24.990,19. Fonte:
112000000 - 2016NE800169 Fonte: 112000000 - 2016NE800212.
Data de Assinatura: 02/03/2017.

(SICON - 14/03/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158379

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23352002113201540.
PREGÃO SISPP Nº 16/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 05792339000191. Contratado : LIMTEC SERVICOS ES-
PECIALIZADOS -LTDA - ME. Objeto: Prorroga o prazo de vigência
do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigên-
cia: 16/03/2017 a 15/03/2018. Data de Assinatura: 14/03/2017.

(SICON - 14/03/2017) 158379-26422-2017NE800023

CÂMPUS FRAIBURGO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 24/01/2017 , Seção 3, Pág. 28. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 219.787,92

(SICON - 14/03/2017) 152662-26422-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS TIANGUÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Campus Tianguá, através de seu pregoeiro, torna público o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico SRP 02/2016, decla-
rando vencedoras as empresas: TOP ARCONDICIONADO LTDA -
ME, CNPJ: 07.111.745/0001-77 (G1; G2; G3 e G9) e BONTEMPO
REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 00.125.733/0001-52 (G4;
G5; G6; G7 e G8), sendo-lhes adjudicado e homologado o respectivo
objeto.

THAYRONE PORTELA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/03/2017) 158956-26405-2017NE800013

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158313

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23256031408201511.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 06631006000143. Contratado : TRANSAGUA TRANSPOR-
TES DE AGUA LTDA.Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/02/2017 a 17/02/2018. Data de
Assinatura: 17/02/2017.

(SICON - 14/03/2017) 158313-26405-2017NE800013

CAMPUS IGUATU

EDITAL Nº 1, DE 8 DE MARÇO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO POR FALTA

DE RECADASTRAMENTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
IGUATU, no uso das atribuições conferidas pela Orientação Nor-
mativa Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, e Considerando que trans-
correram todos os prazos previstos para o recadastramento dos apo-
sentados e pensionistas aniversariantes do mês de novembro; Con-
siderando o teor do inciso VIII do art. 25, do Decreto nº 8.818, de 21
de julho de 2016; Considerando ainda o que consta no Relatório de
Suspensão/Reestabelecimento do Pagamento no SIAPENET;

Art.1º - Publiciza, por meio do Anexo do presente Edital,
com amparo no art. 9º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
no Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, na Portaria MP nº 8,
de 7 de janeiro de 2013 e na Orientação Normativa SEGEP nº 1(DOU
05/01/2017), o nome do Pensionista com data de aniversário no mês
de novembro, vinculado ao Instituto Federal do Ceará(IFCE), que não
se recadastrou dentro do prazo legalmente estabelecido:

M AT. S I A P E NOME TIPO MÊS ANIVERSÁRIO
5658268 AGNALDO SIEBRA DO

CARMO
P E N S I O N I S TA NOVEMBRO

Art. 2º - Comunica que na folha de pagamento do mês de
fevereiro de 2017 foi realizada a suspensão do pagamento do apo-
sentado de que trata o artigo 1º deste Edital.

Art. 3º - De acordo com o art. 12 da Orientação Normativa
SEGEP nº 1(DOU 05/01/2017), informa que o restabelecimento do
pagamento da pensão ou a reparação econômica mensal fica con-
dicionado à efetivação da atualização cadastral do aposentado, me-
diante comparecimento à Unidade de Recursos Humanos do IFCE,
situada no Campus Iguatu.

DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 11/2014. Nº Processo: 23486014098201486. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ-CAMPUS CAUCAIA. CNPJ Contratado: 34028316001002.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS.
Objeto: Contratação de empresa responsável peloserviço de postagem Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 art. 79 inciso II Data de Rescisão: 13/03/2017 .

(SICON - 14/03/2017) 158960-26405-2017NE800001

Juliana Tedesco
Destacar

Juliana Tedesco
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-15T00:01:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




